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"
Ol ESEAIZEIX ITIX THAENIKOINQNIEX

Néeg TexvoAoyieg YnelakoTtroinon

NMANPo@opPIKNG Kal THAETTIKOIVWVIWYV 20vleTa véa TTpoidvTa
Néeg ovvOnkeg Ayopdg - Néo Koivavikoolkovouiko MepifaAAov
Merapolég oe Oeouiko MAaioio

AVTaQy®VIOHOG
AtreAeLOEpON
|IS1dTIKOTTOINON

MeToxotroinon

AA\ayég — Mpooappoyég — Néol Opol — Néeg apxéEg:
Aoknon Aloiknong — Anyn Amopacewyv

OM. KafBapaxn



NEO KOINQNIKOIKONOMIKO MEPIBAAAON: MPOKAHLH AIOIKHIEQN

Ayopd TnAetmikoivwviwy AlgBvwg

Mpwnv Kpatikd MovotrwAia:
"  OIKOVOMIKO BAPOG EKOUYXPOVIOMOU TNHAETTIKOIVWVIOKOU
OIKTUOU
"  KOIVWVIKO BApOg IKAVOTTOINONG TNAETTIKOIVWVIOKWY
OVAYKWYV TOU KOIVWVIKOU OUVOAOU o€ €BVIKO eTTiTredo

NMpokAnon: n avramokpion Twv AIOIKQOEWYV, WOTE Vvd

€CO0@OAICOUV TNV ETITUXH ETTIXEIPNMATIKE
OpaoTNPIOTTOINCT) TOUG.

OM. KafBapaxn



NEO KOINQNIKOIKONOMIKO MEPIBAAAON: MPOKAHLIH AIOIKHIEQN

EpwTtARuaTa:

=  KATA T1TOooVv ol AIOIKACEIS OIaXEIPIoCTNKAV ETTITUXWG TO
OpWHEVA OTNV TNAETTIKOIVWVIAKH Ayopd;

= KOTA mTOoOoV aglotroinoav TIG TTOPEXOMEVEG
ETTIXEIPNMATIKEG OUVATOTNTEG ATTO TNV ATTEAEUBEPpWON TWV
TNAETTIKOIVWVIOKWV Ayopwv;

= og Tmmo BaBud aglomoincav TOUG  dlaBECIMOUG
TTOPAYWYIKOUG OUVTEAEOTEG;

OM. KafBapaxn
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ANATKH ASIOAOTHEHE

YTrayopeueTal:
* MMaykoouIOTroinon TNG OIKOVOMIag

ATTeAEUOEPWON KAGOOU TNAETTIKOIVWVIWYV

AvTaywVvIOoTIKO TTEPIBAAAOV

ISIWTIKOTTOINOEIG TNAETTIKOIVWVIOKWY ETTIXEIPNOEWV

2UuyXwveuoelg o€ d1eBvég etTiTredo

ATtroBA£TTEN
oTtnv digpevvnon Tou Babuou aglotroinong Twyv
ONMIOUPYOUNEVWYV EUKAIPIWYV, OCUVETTEIO TWV
OVOKATATASEWY OTIG TNAETTIKOIVWVIOKEG AyOpEG.

OM. KafBapaxn



BALXIKA EPQTHMATA?

. Moia emyeipnon A&IToLPYE ATTOTEAECHATIKA;
. Mg emTLYXAVETAI ALTO;
¢ NS AAAEG EMIXEIPNOEIG HTTOPOLYV VA EMITOXOLY TV

BéATIOTN ammodoon;

OM. KafBapaxn



ANATKH XYTKPITIKHX AZIOAOlHIHL

BENCHMARKING - ZuykpITiki) agioAéynon

Eival n oOuveXAG €£peEuva, EKTIMNON KOl OCUYKPITIKN
aloAdynon Tng amrodoong MIOG ETTIXEiPNONG ME EKEIVN TTOU
avayvwpiletal wg réAsia - vmmodsiyuarikn (best practice), pe
OKOTTO Tn ouveXn HaOnon kKal ouvexn PeAtiwon TNG
ATTOTEAECMATIKOTNTOG, TG  ATTOOOTIKOTNTAG KOl  TNG
AVTAYWVIOTIKOTNTAG.

OM. KafBapaxn



" J
LYTKPITIKH AZIOAOIHXIH (Benchmarking)

Alakpiveral o€ AsITOupyIkO Kol ZTPATNYIKO.

AEITOYPIIKO BENCHMARKING: agopd Tn ouykpITIKN) agloAdynon Twv
AsiToupyiwy, Twv  OI0dIKACIWY, TWV OOHWV, TWV  OEIKTWV
OTTOTEAECHATIKOTNTAG KAl TTOPAYWYIKOTNTAG.

2TPATHIKO BENCHMARKING: a@opd Tn OUYKPITIK agioAdynon Twv
OTPATNYIKWYV TNG ETTIXEIPNONG ME AUTEG TWV AVTAYWVIOTWY HE OKOTTO TN
O1apdpPWON TTEPICOOTEPO ETTITUXNMEVWY OTPATNYIKWYV. ZUYKEKPIMEVO
{nTAMATA TTOU aloAoyouvTal givai:

= 21patnyikég Marketing

=  EmevOuTiKEG ETTIAOYEG

" 2TPATNYIKEG OUVEPYOOIEG

OM. KaOapaxn



"
IYTKPITIKH AZIOAOTHIH

Agv TTEPIOPIfETAI OTOV EVTOTTIOMO KAIVOTOMWYV O1adiKaciwy, aAAd
agopd TNV avadeign SpacTNPIOTATWY TTOU TTapouoidalouv Traboyéveia.

EvtotrieTal €vag 1] TTEPICOOTEPOI TOMEIG YIa avaAuon Kal €TTIAEyovTal
Eva 1 TTEPICOOTEPA OUCTAMATO METPNONG, WG BAON Yia TTOCOTIKI
ouyKpIOoN.

O1 UTTé HEAETN TOMEIG OUYKPIVOVTOI ME ATTOOEKTA OnuEia ava@opag—
TTPOTUTTA, TTOU TTPOKUTITOUV OTT0 AVAYVWPICHEVESG TTNYEG BEATIOTNG
TPOAKTIKNG. OuCIa0TIKA U0 EPWTHMATA:

1. OXETIKA ME &eVOAAOKTIKEG AUCEIC yIia TNV £@apHolOupEvn
d1adikacia

2. OXETIKA ME Ta OQEAN, TIG dATTAVEG KOl TOUG KIVOUVOUG TTOU
OUVETTAYOVTAI Ol TTAPATTAVW AUCEIG

OM. KafBapaxn



" A
MEGOAOI:

mov OLUPAANOLV oOTn Slaxeipion/avalvon TV OTOIXEIWV  Kal
TTapEXoLvv MAnpPo¢gopPnNon yia Tnv amodoon.

= Acikreg (Ratio Analysis):
AgikTnG «a1rodoTIKOTNTAG KEPAAQiIiOU»
AgiKTNG «TTOAPAYWYIKOTNTOG EPYATiag»
NMoAuTrapayovTIKOG OEIKTNG TTAPAYWYIKOTNTAG
* [lapaueTpIKEG HEOOSOI:
NMaAivopéunon (Regression Methods)
2ToX0aOTIKN Trpooéyyion (Stochastic Frontier)
= Mn NapapeTpikeg peGosdol:
Data Envelopment Analysis (DEA)

OM. KafBapaxn



"
EKTIMHXIH THX AMOAOXHX

OIKOVOMIKA

Movaéa

Ekpon
Eicpon

AgikTnGg Anodoong =

OM. KafBapaxn



"
EKTIMHIH THX AMOAOXH

OIKOVOMIKA

Movaéa

Nwc pnopei va HeTpnOei n anodoon AuTnG TG Hovadag;

Nwg pnopei va cuykpiOei pe AAAEC NAPOHOIEG HOVADEG;

OM. KafBapaxn
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DATA ENVELOPMENT ANALYSIS (DEA)
ME®OAOX BEATIITQN MPOTYNQN ANOAOIHE

e H DEA xpnoigoTtrolgiTal yia Tn CUYKPITIK a§loAdynon tng
arédoong £V OUVOAOU OuOoIWV TTAPAYWYIKWY HOVAdWV ARWNg
amrég@aong (Decision Making Units — DMUs).

. Baoiletair otov [paupiké TlMpoypappartiopd (Linear
Programming). NMNpotaBbnke amoé tov Farrel To 1957, wg éva ocvuoTnua
YPOMMIKWY E€SICWOEWV KOl E£mavadiaTuTTwinke wg TpoRAnua
YPOMMIKOU TrpoypappaTiogou amé toug Charnes, Cooper and
Rhodes 10 1978.

P 2UYKpPIiVEl KABe povada, eTixeipnon n opyaviopud povo Me
TIG «UTTOOEIYMOTIKEG» MOVADEG HE OKOTTO TNV EKTIiNNON TNG
arédoong KABE pIag aTrd AUTEG.

OM. KafBapaxn
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MAGHMATIKO NPOTYNO

Me ™n DEA trpoodiopiletal n amrodoon HIAG €TIXeEipnong | €vog
OpYAVIOHOU oTNV BACH TWV OPIONEVWYV EICPOWV KOl EKPOWV.

ETITUYXAVETAlI ME TN MEYIOTOTTOINON TOU AGYOoUu TOU OTaOuIOuEVOU
afpoiouaro¢ Twv EKpowv TPOC TO OTabuiouévo dabpoioua Twv
gIopowyv yia ka0 DMU.

2 U0Y,

Max h, =X
m

ViU
Z ViXio
1=1

AnAadn: Z:uryrj
st. =——<1 V]

m
Z ViXjj
i=1

u,Vv.2¢

OM. KafBapaxn



H DEA &KTIUG TNV OXETIKN
amodoon TWV HOVASWYV,

qglo?\oydovrqg my epor

waméoTaon NG LTTO

CKTiI."]C'n HOV('JSCIQ amo TO BEATIOTO OpIo Mopoaywyrg £ B
avéTaro Svvard o6plo TG (Procuction Frortier)

TAPAYWYNG. '

O1 yovadeg mmouv Ppiokovral
mave omyv KAMTTOAN
mapaywyns, SnAadn o A, M I A e
B, [ ka1 A, IKQVOTIOIOLV TNV
apxn ™Mg TEXVIKNG
ATTOTEAECHATIKOTNTAG  TNG

' ' ' N Eiopor]
MAPAYWYNG, KAOWG &XOoLv
EMITOXElI TN MEYyIoTn Svvarn
"C‘PQYQY"I- AlaypappaTiki ANEIKOVION CUHNEPIPOPAG NAPAYRYIK®DV

HOVA3wvV OTNV NEPINTWON HIAG EICPONG KAl HIAG EKPONG

OM. KafBapaxn
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NAHPO®OPHIH AGOPA:

1. EVTOTIONOG TNG 1 TWV avTaywVvI{ONEVWY HOVADdWY TToUu AsITOupyouv
KOTA «TTPOTUTTO TPOTTOY.

2. EvTomIoN6g TwWV TOMEWV  AEITOUPYIOG TWV  OUYKPIVOMEVWV
EMIXEIPAOEWY TTOU AEITOUPYOUV MN OTTOTEAECMATIKA KOOI OE Trolo
Baduo.

3. Evrotmiopdg Tou £101KOU BAPOUG TWV TTOPAYWYIKWY CUVTEAECTWV KAl
ouvarotnTa SpopoAdynong ARWNG Twv ATTAPAITATWY OI0pOWTIKWYV
EMIXEIPNHATIKWY ATTOPACEWV.

4. EVTOTTIONOG TOU HEYEBOUG TWV TTAPAYWYIKWY CUVTEAECTWY, Ol OTTOIOl
Oev aglotroiouvTal | «CXOAAlouV».

5. MNpoodiopIoNOG TOU MEIYMATOG TTOAITIKAG TTou Ba eSac@alioel TO
BEATIOTO ATTOTEAEO Q.

6. MpoodiopIonog TV METPWY TTOU Ba Trpétrel va AneOouv yia va
emiTeUXOei o PEATIOTOG PBaBu6g agloroinong Twv OdIATIOEPEVWYV
TTOPAYWYIKWY CUVTEAECTWYV HE KPITAPIO TOV «OVTAYWVIOTH TTPOTUTTOY.

OM. KafBapaxn
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NAPOYZIATH MEAETHE AMOTEAEIMATIKOTHTAL TQN AIOIKHIEQN
18 MPQHN KPATIKQN MONOMNQAIQN THAENIKOINQNIQN

AITIOAOIIA ENIAOIHX

ITIG TNAEMIKOIVGVIEG EXOLV Yivel paydaieg peTaPoAEg:
¢/ oTnv TeXvoAloyia - Wn¢lakormoinon
f  oT0 BeopIKO TTAQICIO - ATTEAELOEPON TG AYOPAGS

EPQTHMA: Av ol Siolknoeig emeérvxav va alomoinoouy
ATTOTEAECHATIKA TOLG SIATIOEPUEVOLES TTAPAYWYIKOLG
OLVTENEOTEG, EKHETAAAELOUEVOI ETIXEIPNHATIKA TIG
ELKAIPIEC & TTPOCTAPHOLOHEVOI PE ETITLUXIA OTIC VEEG
oLVONKES AsiITovpyiag TG ayopdg.

OM. KafBapaxn



YAIKO - MEOGOAOZX

2KOTTOC: Na adloAoynfei o BaBuég adlotmroinong Twv
TTOPAYWYIKWY OUVTEAECTWYVY, Ol OTTOIOI UTTAPXOAV OTNV
01d0son TWV nyeoiwv Twv 18 Tpwnv KpaTikwyv
MovoTttwAiwv.

Asgdouéva: Ta Onuooisupéva OTTOTEAEOHATO TWV
ETMIXEIPNHATIKWY OPAOCTNPIOTATWY TOUG KATA TNV
XPOoVIKN Trepiodo 1998, 2001, 2003.

MéBodoc: Data Envelopment Analysis

OM. KafBapaxn



EIXPOEY KAl EKPOEX TOY AEITMATOX

Qg £I0POEG XPNOIHOTIOINONKAV Ol TTAPAYWYIKOi CLUVTEAEOTEG:
/¢  MNpoowmKo
4/ EmevOLTIKEG AaTraveg
f Méon 1PN, WG éKPpPaon TNG TIHOAOYIAKAG TTOAITIKNG TOL
OULVOAOUL TV TTPOCPEPOHEV®YV TIPOIOVTWV Kal
LITNPECIAV TWV EMIXEIPNOE®V
Aamaveg Marketing

Qg eKkpon XpPNolpoTToINnOnkKe Kal yia Ta Tpia £Tn

f  IOVoAo TRV £006MV KABE emxeipnong

OM. KafBapaxn



AMNOTEAEIMATA

Ta amoTeAéopaTa, TA OTToIa TTPOKLTITOLY ATTO TNV £pappoyn Thg DEA
Sivouv amavinon ota akoAovOa epwTRMATA:

1. Moleg emMIXEIPNOEIC N EMIXEIPNON EXOLV EMTVOXEI TOV APICTO BABOUO
a&lomoinong TOV MAPAYRYIKDV CLUVTEAECTWOV;

2. Molol TapAY®WYIKOI OULVTEAEOTEC KAl KATA TTOOOV OCULHPAAoLYV
otnv SiaudpPpwon TOoL OXETIKOL Paduov aflomoinong TwWV
S1aTIOEPEVDV OLVTEAECTQV;

3. AiamoTtveral n omapén  «oXoAalovi®v) TAPAY®YIK®V
OULVTEAECTQV;

eV Sivovral EKTIMNOCEIC XPNOIMES YIa TOV TIPOCSIOPICHO TOL
HEIYHATOG TTOAITIKNG, TTOL Oa emITOXEI TV APIoTN alomoinon TV
MTAPAYWDYIKQDOV CUVTEAECTOV.

OM. KafBapaxn



AMNOTEAEIMATA

Mivakag 1
IXETIKN ATTOTEAECUATIKOTNTA
Emyapnoewy 1a €Tn 1998, 2001
kai 2003

ENIXEIPHZH

NTT

Cesky Telecom
Matav

Telkom
Telefonica
Swisscom

TDC

Telekom Austria

Portugal Telecom

Telenor

Deutsche Telekom

France Telecom
Telefonica Chile
Telekom Italia
KPN

BT

OTE

Belgacom

1998

100%
25,64%
54,24%
59,40%
77,03%

100%
94,02%

100%
82,74%
65,22%

100%
80,37%
62,24%
90,72%
80,52%
99,05%

100%
81,15%

2001

100,00%
55,39%
70,11%
71,84%
79,54%
100,00%
80,36%
100,00%
79,94%
63,83%
100,00%
100,00%
84,50%
95,07%
87,38%
100,00%
72,81%
78,24%

2003

100,00%
79,48%
73,34%
93,52%
82,79%
100,00%
75,69%
60,79%
93,09%
76,94%
100,00%
62,63%
83,28%
100,00%
100,00%
100,00%
82,53%
100,00%

©M. Kabapaxn



Mivakag 2
TuxvoTtnta TV Emyeipnoewy mov AmoreAobyv Baon Ioykpiong

1998 2001 2003
Emysipnon Yoyvotnta Emysgipnon an\;om‘r Emyeipnon | Xuyvotnro
Swisscom 11 NTT 10 Swisscom 9
DT 10 Swisscom 7 Tel. Italia 6
NTT 9 Tel. Austria 5 KPN 5

H Swisscom kai n NTT amoreAovv best practice emyxepnoelg, Ye TG
OTTOIEC OLYKPIVOVTAlI Ol LITOAOITTEG TOL SEIYHATOG ME HEYAALTEEN
ovxvoTnra.

OM. KafBapaxn



" A
Nivakac 5

AmroteAéoparta Tng DEA yia 1o érog 2003 (PC Outcomes)

FHIXEIPHEH sore | ovvy | mow | moy | mm
NTT 100,00% 0 0 0 1,000
Cesky Telecom 79,48% 0 0,452 0 0,548
Matav 73,34% 0 0,463 0 0,537
Telkom 93,52% 0 0,596 0 0,404
Telefonica 82,79% 0,234 0,708 0,058 0
Swisscom 100,00% 0,228 0,480 0 0,292
TDC 75,69% 0,811 0 0,189 0
Telekom Austria 60,79% 0,171 0,391 0,302 0,135
Portugal Telecom 93,09% 0 0,537 0,156 0,306
Telenor 76,94% 0,132 0,622 0,229 0,018
Deutsche Telekom | 100,00% 0 0,846 0,129 0,025
France Telecom 62,63% 0,946 0 0,054 0
Telefonica Chile 83,28% 0,162 0,621 0,217 0
Telekom Italia 100,00% 0 0,104 0,887 0,009
KPN 100,00% 0,307 0,483 0,201 0,009
BT 100,00% 0,000 0,268 0,732 0
OTE 82,53% 0,674 0 0 0,326
Belgacom 100,00% 0 0,789 0,211 0

OM. KafBapaxn



Nivakac 3

Toxvornta NapaywyikaV ILVTEAECTAOV Ol OTToiol ZVHPAAoLY TTAEoV ToL 40%

oTtn Alapoppwon Tov BaBuob ATTOoTEAECUATIKOTNTAG

EIXPOEXY

1998

2001

2003

[Ipocwmikod

9

8

2

Emnevovoelg

7

10

11

Méon Twn

Aomdvec Marketing

> O1 emrevduoelg oupfBdAAouv oOTn OIAUOPPWON TOU OXETIKOU Baduou

OTTOTEAECHATIKOTNTAG KOl €ival O TTAPAYWYIKOG OCUVTEAECTHG, OTOV OTTOIO
TPETTEI VA ATTOO00¢€i N TTP60d0¢ TTOU £XEI TTAPOUCIACTEI OTNV ETTIXEIPNHUATIKNA

OTTOTEAECHATIKOTNTA TWYV ETTIXEIPACEWV.

> O Tapaywylikdg OUVTEAECTAS

«MpooWITIKO»

Slaxpovikd OdladpapaTifel

TTEPIOPICHEVO POAO, YEYOVOG TTOU PTTOPEI VO atrodo0ei oTn YEVIKOTEPN TAON

TTOU TTaPATNPEITAI KOl XOPOAKTNPEICEI TIG TTOAITIKEG TWV ETTIXEIPACEWV TTOU

gival o TEPIOPIOOS TOU apIBuoU Twv pyalouEVWV.

OM. KafBapaxn



ANOTEAEIMATA ITO YYNOAO TOY AEITMATOX

> O1 datmraveg Marketing Ttrapouoidlouv auinuévn ouxvornta to 2001,
£TOG KATA TO OTrOio N TNAETTIKOIVWVIOKA ayopd Trapouciale onuavTiKda

mpoBARuaATA, Yia Adyoug, OTTwG:
TO YEVIKOTEPO OIKOVOMIKO TTEPIBAAAOY,
n TARPNG AVATTTUSN TOU AVTAYWVICHOU,
N TTEPIOPIOUEVH ATTOO0O0N TWV ETTEVOUCEWYV,

O TTEPIOPICHOG TWV TTEPIBWPIWYV KEPDOUG, K.a.

JUVETTEIO TWV TTOPATTAVW E€ival Ol ETTIXEIPAOCEIS va ETISIWEOUV TN
d1aTAPNON TG «KUpiapxng 8€ong Toug» oTnv Ayopd pE XpnoigoTroinon
TTOAITIKWV Marketing, au§advovTag TIG OXETIKEG TOUG OATTAVEG KOl TOUG
BacikoUg Toug OTOXOUG.

OM. KafBapaxn



" A
Nivakac 5

AmroteAéoparta Tng DEA yia 1o érog 2003 (PC Outcomes)

ENIXEIPHEH Score {I}s{t'_V} {II}"{‘(,} {I; {rv} {1;4{rV} ¢ 61'}(?‘1’} Benchmarks
NTT 100,00% 0 0 0 1,000 | 1,000 1
Cesky Telecom 79,48% 0 0,452 0 0,548 | 1,000 6 (0,1151) 14 (0,0161)
Matav 73,34% 0 0,463 0 0,537 | 1,000 6 (0,2459) 14 (0,0402)
Telkom 93,52% 0 0,596 0 0,404 | 1,000 6 (0,1873) 14 (0,1947)
Telefonica 82,79% | 0234 | 0708 | 0,058 0 1,000 11 (0,4230) 15 (0,5169) 18 (0,0184)
Swisscom 100,00% | 0,228 | 0,480 0 0292 | 1,000 9
TDC 7569% | 0,811 0 0,189 0 1,000 6 (0,2932) 15 (0,3607)
Telekom Austria | 60,79% | 0,171 | 0391 | 0,302 0,35 | 1,000 ci8e=28) 114000628 11458:82233
Portugal Telecom | 93,09% 0 0,537 | 0,156 0306 | 1,000 6 (0,4300) 11 (0,0139) 14 (0,0489)
Telenor 7694% | 0,132 | 0622 | 0,229 0,018 | 1,000 60 2CEREL CROE> (0'1(8?207)51}5)’
TD:I‘;tks:;e 100,00% 0 0,846 0,129 0,025 1,000 4
France Telecom | 62,63% | 0,946 0 0,054 0 1,000 14 (1,4083) 15 (0,0617)
Telefonica Chile | 83,28% | 0,162 | 0621 | 00217 0 1,000 6 (0,0691) 15 (0,0702) 18 (0,0356)
Telekom Italia 100,00% 0 0,104 | 0,887 0,000 | 1,000 6
KPN 100,00% | 0307 | 0483 | 0,201 0,000 | 1,000 6
BT 100,00% | 0,000 | 0268 | 0,732 0 1,000 0
OTE 82,53% | 0,674 0 0 0326 | 1,000 1(0,0538) 6 (0,1686)
Belgacom 100,00% 0 0,789 | 0,211 0 1,000 3

OM. KafBapaxn



Nivakac 5

AmroteAéoparta Tng DEA yia 1o érog 2003 (PC Outcomes)

EINIXEIPHXZH {S} S{1} {S} Inv{I} {S} Pr{I} {S} Mr{1} {S} -TOR{O}
NTT
Cesky Telecom 7.211 0,006 0,024 0,098 0,3744
Matav 2.986 3,834 0,075 0,855 11,8371
Telkom 15.600 0,008 0,060 0,001 0,0538
Telefonica 0,000 0,075 0 265.331.281 0,4270
Swisscom
TDC 0 81.101.150 0 875.861.249 1,1206
Telekom Austria 0 0,067 0 0,853 0,6979
Portugal Telecom 8.060 0,210 0 0,988 2,8028
Telenor 0 0,127 0 15,987 0,4297
Deutsche Telekom
France Telecom 0 432.992.418 0 7.296.691.279 0,3062
Telefonica Chile 0 0,006 0 207.987.804 0,0326
Telekom Italia
KPN
BT
OTE 0 65.067.941 0,020 0,432 6,3743

Belgacom




Tuxvornta Napovaoiag «XxoAaloviawvy MapaywyikoVv ILVTEAECTOV

Nivakac 4

EIXPOEXY

1998

2001

2003

[Ipocwmikod

Emnevovoelg

Méon Twn

Aomdvec Marketing

> H Umapén oxoAdloviwv TTapayWYIKWYV CUVTEAECTWYV EVTOTTICETOI, ETTIONG,
oTig damraveg Marketing pe 101aitepn ép@aon 1o £€Tog 1998, atroréAeoua T10
otroio gival duvardov va amrododei oTo yeyovog OTlI o1 dATTAVEG OQUTEG Oev
a1rodidouv dueca o€ cuvdpTNON ME TO XPOVO.

> To oUVOAO TWV ETTIXEIPACEWYV TOU JEiYNATOG XapaKTnpideTal a1ro:

MEiwon TwV epyalopéVwY,
MEiWON TWV ETTEVOUCEWY,

MEiWOoN TWV TINWV KAl

MeEiwon Twyv datravwyv Marketing.

OM. KafBapaxn



ANOTEAEIMATA EMNIMEPOY?Y ENIXEIPHIEQN

Nivakag é

NoocooTiaia CLUPOAR TWV TAPAYWYIKWV CLUVTEAECTAOV OTNH
Siapoppwon ToL BABUOL TEXVIKNG ATTOTEAECTHATIKOTNTAG

1998
IIAPAT'QI'IKOI v I '
SYNTEAESTES | Deutsche e [ o R H DT otnpiel ovolaoTiKA TNV £mTLOXN
m SpacTtnplomoinon TNG OTIC EMEVOLOEIG
Mposwrmixo 0 68 56,3 0 0 NG, Ol omoieg mapovoialovral va
Erzvoooeis 844 | 266 | 348 0 77 oLUBAAAOLY Kal OTa TpPia £Tn TTAéoV
Méon tuf 11,0 54 8,9 28 0 Tov 80% oTn SIapuopPPWONn TOL
Aamdvec Marketing 4,6 0 0 72 23 dplO’TOU BCIGIJO() T£XV|K|:|Q
QTTOTEAECHATIKOTNTAG.
2001
[pocwmiko 0 0 0,6 0 0 O CIpIO'Tog BGGUOQ
Enevdivoelg 86,0 87,4 81,6 0 343 Q'ITOTC')\SO'“CITIKOTHTGQ Tng N'TT
. . b ™ | 1 ammodideral o€ S1aPOoPETIKOLS
Aandveg Marketing 7,4 0 7,8 99 65,7 ITCIQCIYCOYIKO'UQ . C‘UVTﬁAiO’Tag - Al
avriotroixa ern. Eival to amorteAeopa
2003 MIaG ovvévaouévng TTOAITIKAG
- =y A - : MPOWONONG VEDV TNAETTIKOIVOVIAK®V
H ) L Ll L4
g : ’ LTTNPECIOV LWYNANG TOIOTNTAG ME
Enevévoeig 84,6 0 70,8 0 46,3 ! .
: avénuévn (TTEAQTOKEVTPIKNN
s |1 129 | >4 ol ¢ ) Si1apnuIoTIKN Tpoomadsia.
Aandveg Marketing 2,5 0 0 0 53,7
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ANOTEAEIMATA EMNIMEPOY?Y ENIXEIPHIEQN

Nivakag 7
NMporteivopevo peiypa moNITIKAG — NpoTteivopevn MoocooTiaia

HEion TV NMNapay®yIK®V ILVTEAECTTOV

1998
g;;;ﬁzgl;gé Telefonica ’Iili::(flerl MATAV npOKU.!TTal L psYaeog .TOD "pOB)\nPQTOQ

(FT) Yia KAOg¢ TapAywyYIKO OULVTEAECTR Kal
Mpoowics 17,2 21,0 58.8 OLVETTAG TO EVPOC TWV ATTOPATERDV TTOL
Enevotoeic 172 20,0 458 EETEl va AngOoLY amo TiIG AIOIKNOEIS TV
Méon T i) 20,0 47.8 Emxeipnocwy.
Aamdveg Marketing 31,7 89,0 45,8

XapakTneIoTIKA emonuaiveral:

- e N avaykn avadepnong TNS TOAITIKNG
Tpocermics 215 L 30,1 Marketing amo Tnv nyeoia tng FT,
RealR- 203 : 29 en avaBedpnon TS  TOANITIKAG
Sl 200 ' — aflooinonNg TOL TPOCWMIKOL aTod
Aamdveg Marketing 20,5 - 29,9 pépoug Tﬂg MATAV Kal

2008 e N avaykn avafempnong TnS TOMITIKNG
A 70 - = Marketing LG Ssprspsoéwwg' TV
o — . Py - OTPATNYIK®V q§|orromong' TV q')\)\o)v
— o - T TTaPAYWYIKGV ouyraAaoToov' amo  Ta
o - s " -~ oteAexn Tng Telefonica yia 1o £€rog 2003.
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ZYMI'IEPAZMATA

Bl Emevdloeig yia efaoc@dAion Twv TPolTmofécewyv TAPOXNAS
OUYXPOVWY TNAETTIKOIVWVIOKWY UTTNPECIWV KOl YIO avATITUSN
ETTIXEIPNMATIKWY OPACTNPIOTATWY EKTOG TWV £0VIKWV OCUVOpWV.

Bl Eg@appoyn «mTeAaToKeVTPIKAG» TTOAITIKAG Marketing.
Avatmrpooapgoynl Twv TIHOAOYiwWV O€ OUVOUAOMO TOOO HE ThV

TTOIOTNTA TWV TIPOCPEPOMEVWYV UTTNPECIWV O0CO0 KOl TWV
OuvaToTATWYV TNG AYyopdg.

Bl Neplopiopoc Twv epyalopévwvy ME OTOXO T MeEiwon ToUu
A€1ITOUPYIKOU KOO TOUG.

OM. KafBapaxn



ZYMI'IEPAZMATA

Bl Emonuaivovral ol Emixeipioeig Npoétutra

@ Emonuaivovral ol TTapaywylkoi OUVTEAECTEG TTOU KATA KUPIO
A6yo ouvéBalav oTnv OJIAUOPPEWON TWV OATTOTEAECHATWY &
OUVETTWG aTTOoTEAEcCAV TOV HOXAOG aVATITUENG 1 TOV TOMEX
TTEPIOPICHUEVNG ETTITUXIOG TWV OIOIKHOEWV.

Bl EmonuaivovTal ol pn agloroinfévreg TrapaywyiKoi OUVTEAECTEG &
OUVETTWG gvtoTriovTal Ta Tredia euBUVNG aAAd Kal avaykng AQYng
aTTOoPACEWV TroU 0Oa odnynoouv o€ apTIOTEPN aglotroinon
TTAPAYWYIKWYV OUVTEAECTWYV

Bl  AvaduovTral ol TToAITIKEG TTOU Ba eSaoc@aAiocouv Tov dpioTo Babuo
alotroinong Twv OIaTIOENEVWY, dla@opoTToloUpEvES BERaIa ava

EMIXEipNON.
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ZYNOLIJH v

givar duvarov va urroornpix0Oci ori o1 AIOIKNOEIC TwWV

Emixsipicswv 10U Acgiyuaro¢ avriusTwitioav TIC
MPOKANOEIC Kal alormoinoav TIC mTapouoiaocOsioss
EUKAIPIEC ME EQAPOYN TOAITIKWYV TPOS TNV o0pon
Karsubuvon

OM. KafBapaxn



.fﬁ AIOIKHIH & OIKONOMIKH TQN THAEMIKOINQNIAKQN AIKTYQN

f’ﬁ /'S EONIKO & KAMOAIITPIAKO NANEMIETHMIO AGHNQN
3'[ ¥ TMHMA NAHPO®OPIKHX & THAEMIKOINQNIQN - TMHMA OIKONOMIKQN ENIXTHMQN

H LYTKPITIKH AZSIOAOlHIH XTHN AXKHXIH
AIOIKHIHL

MeAéTn Nepintoong: Epappoyn 1ng DEA yia Thv
afioAoynon TnG ATTOTEAECUATIKOTNTAG TV
Aloiknoewv 18 Nponv Kpartikev MovortwAiwyv

TNAEMKOIV®VI®V

Mapia HP. KaBapakn
Emyeipnoiakn Epevvirpia
AiSakTwp MavemoTnuiov ABNvaV

A@riva, 2007
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